
Aggiornato 28.02.2019 
AGGIORNAMENTO 30° CICLO E DEL 29° ciclo 
 
Si delibera l'ammissibilità dei dottorandi MATTEO CRESTI, ELENA FORESTI, GIACOMO PEZZANO,  ANNA ROSSELLA, dei quali si indicano sotto  i nomi dei 
valutatori e dei commissari d’esame. Si delibera anche proroga della commissione d’esame di MARTA BENENTI, come sotto indicata. 
Si indica inoltra la nuova commissione d’esame del dott. GABRIELE VISSIO (29° ciclo) per estensione di validità del bando. 
Si convalidano le commissioni degli studenti del 29° che devono ancora completare l’iter per congelamenti o rimandi. (vedi in fonddo al testo) 
 
Cognome e nome candidato:  José Luis ARROYO  
Supervisor prof.    Gaetano Chiurazzi 
DATA DI CONSEGNA AI VALUTATORI: RIMANDATA IN DATA DA DEFINIRE  (delibera giunta 27-10-17) causa coordinamento con Università di origine 
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
 Iñaki Marieta  Prof. Universidad de La Laguna imarieta@ull.es 
Valerio Rocco  Prof. UAM valerio.rocco@uam.es 
Composizione della commissione per la discussione finale: Le regole della cotutela stabilisce  di tenere conto “della lislazione della sede in cui effettual la 
discussione” (art. 8 della cotutela). La sede di Madrid, dove si effettuerà la discussione, esclude categoricamente che possano far parte dell’esame finale i 
supervisori, ma accetta ovviamente due docenti delle università conivolte al posto dei supervisori. Quindi i commissari saranno come segue.  
 Qualifica Ente di afferenza  nomina Indirizzo mail 
Iñaki Marieta Prof. Universidad de La Laguna da UNED imarieta@ull.es 
Amanda Nuñez   Prof. UNED da UNED amandanu@hotmail.com 
Maurizio Pagano  Prof.  FINO da FINO  
Aida Miguez Prof. Universidad de Zaragoza  da FINO aidamihuez@uniza.es 
David Hernández de la Fuente  Prof. UNED e UCM  dhdelafuente@geo.uned.es  
Luca Bagetto Prof. Università di Pavia  luca.bagetto@unipv.it 
 
Cognome e nome candidato:   MARTA BENENTI per proroga commissione 
Supervisor prof.    ALBERTO VOLTOLINI 
DATA ESAME: 12 Dicembre 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Bence Nanay PO Antwerp bence.nanay@uantwerpen.be 
Albert Newen PO Bochum  Albert.Newen@rub.de  
Data di consegna della tesi ai valutatori  30 aprile 2018 
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Cristina Meini PA UPO, FINO Studi Umanistici Cristina.meini@uniupo.it  
Bence Nanay Professor  Antwerp Philosophical Psychology bence.nanay@uantwerpen.be 
Albert Newen Professor Bochum Philosophie  Albert.Newen@rub.de 
Alberto Voltolini PO TO, FINO  Alberto.voltolini@unito.it 
Carlo Penco PO Genova DAFIST penco@unige.it 
Paul Noordhof PO York  Philosophy paul.noordhof@york.ac.uk  
 
Cognome e nome candidato:   CRESTI MATTEO – . Inviato agli uffici per il decreto di nomina della commissione 
Supervisor prof.     Maurizio Mori 
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Piergiorgio Donatelli PO Roma, La Sapienza piergiorgio.donatelli@uniroma1.it 
Sarin Marchetti PO Roma, La Sapienza sarin.marchetti@gmail.com 
Data di consegna della tesi ai valutatori  di massima al 30.04.2018 
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Maurizio Mori     
Demetrio NERI  PO Università di Messina; Filosofia demetrio.neri@unime.it 
Sarin Marchetti PO Roma, La Sapienza Filosofia sarin.marchetti@uniroma1.it 

sarin.marchetti@gmail.com 
Piergiorgio Donatelli PO Roma, La Sapienza Filosofia piergiorgio.donatelli@uniroma1.it 
Riccardo CAPORALI  Università di Bologna. Filosofia  Riccardo.caporali@unibo.it 
 Carlo PENCO PO Università di Genova DAFIST penco@unige.it 
 
Cognome e nome candidato:   FORESTI ELENA  Inviato agli uffici per il decreto di nomina della commissione 
Supervisor prof.     Giuseppe Invernizzi 
DATA ESAME:   26 Ottobre 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Giannino Di Tommaso  Università degli Studi dell'Aquila ganninoditommaso@gmail.com 
Giuseppina Strummiello   Univ. degli Studi di Bari Aldo Moro giuseppina.strummiello@uniba.it 
 
Composizione della commissione per la discussione finale da decidere non oltre 0ttobre 2018 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Guiseppe Invernizzi Prof. Università di Pavia  giuseppe.invernizzi@unipv.it 
Giuseppina Strummiello  Prof. Università degli Studi di Bari -Moro  giuseppina.strummiello@uniba.it 
Giannino Di Tommaso Prof. Università degli Studi dell'Aquila  ganninoditommaso@gmail.com 
Sandro Mancini Prof. Università di Palermo  sandro.mancini@unipa.it, oppure 

sandro.mancini1951@gmail.com 
Stefano Bacin Prof. Università di Milano  stefano.bacin@unimi.it  
Luca Fonnesu Prof. Università di Pavia  luca.fonnesu@unipv.it  
 
 
 
 
 
 



 
Cognome e nome candidato:   MARABELLI STEFANO (ipotesi consegna a dicembre) 
Supervisor prof.    PAGANO MAURIZIO  
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Marcelo Perine Prof. Universidad Catolica de Sao Paulo  mperine@gmail.com  
Strummiello Giuseppina  Professore ordinario Università di Bari giuseppina.strummiello@uniba.it 
Tesi consegnata ai valutatori. Data prevista 17 dicembre. 
Composizione della commissione per la discussione finale (commissione 4 supplenti 2 per accordi cotutela) 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Pagano Maurizio PO UPO Dipartimento di Studi Umanistici maurizio.pagano@uniupo.it 
Canivez Patrice PO Université Lille3 Savoirs, textes, Langage –CNRS patrice.canivez@univ-lille3.fr 
Strummiello Giuseppina  PO Università di Bari Dipartimento di Studi Umanistici giuseppina.strummiello@uniba.it 
Fosca Mariani Maitre d.C. Université de Lille  Lille - philosophie fosca.mariani@univ-lille3.fr  
Guglielminetti Enrico PO Università di Torino Dip. di Filosofia e sc. Edu. enrico.guglielminetti@unito.it 
Cislaghi Alessandra PA Università di Trieste Dip. di Studi Umanistici acislaghi@units.it 
 
 
 
Cognome e nome candidato:  PEZZANO GIACOMO (con interruzione) ipotesi consegna ai valutatori enro il 2018 
Supervisor prof.    CHIURAZZI GAETANO  
 
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Rocco Ronchi PO Università dell’Aquila rocco.ronchi@cc.univaq.it 

Kristupas Sabolius PA Università di Vilnius kristupas.sabolius@gmail.com 

Data di consegna della tesi ai valutatori      novembre 2018  
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Chiurazzi Gaetano PA Università di Torino Fil. e scienze educazione gaetano.chiurazzi@unito.it 
Rocco Ronchi  PO  Università dell’Aquila  Scienze umane  rocco.ronchi@cc.univaq.it 
Kristupas Sabolius PA Università di Vilnius  kristupas.sabolius@gmail.com 
Ugo Ugazio PA Università di Torino Fil. e scienze educazione ugo.ugazio@unito.it 
Fabio Polidori PA Università di Trieste Studi umanitisi polidori@units.it 
Davide Tarizzo RC Università di Salerno Scienze umane dtarizzo@unisa.it 
 
Cognome e nome candidato:  ROSSELLA ANNA - (7 mesi di interruzione)  MANCANO I SUPPLENTI 
Supervisor prof.    LUCA FONNESU  
 
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Mario De Caro  Prof. (Roma Tre)  mario.decaro@gmail.com 
Piergiorgio Donatelli Prof. Roma, La Sapienza piergiorgio.donatelli@uniroma1.it 
Data di consegna della tesi ai valutatori  31 Agosto 2018 rimandata a 19 Ottobre 2018 
 Qualifica Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Luca Fonnesu Prof. Università di Pavia scienze umanistiche luca.fonnesu@unipv.it 
Mario De Caro  Prof. (Roma Tre)  Filosofia mario.decaro@gmail.com 
Piergiorgio Donatelli  Prof. (Roma Sapienza) Filosofia piergiorgio.donatelli@uniroma1.it 
Massimo Reichlin Prof. Milano san Raffaele filosofia reichlin.massimo@unisr.it 
Caterina Botti Prof. Roma  Sapienza filosofia caterina.botti@uniroma1.it 
Filippo Magni Prof. Università di Pavia scienze umanistiche filippo.magni@unipv.it 
 
 
 
29° 
 
 
 
Cognome e nome candidato:  GABRIELE VISSIO (29° CICLO) (cotutela francese tra 4 e 8 commissari) 
Supervisor prof.    GRAZIANO LINGUA  
PER PROROGA COMMISSIONE  
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Camille Limoges Professeur UQÀM Université du Québec à Montréal limoges.camille@uqam.ca 
Manlio Iofrida PA Univ. Bologna manlio.iofrida@gmail.com 
Data finale di consegna della tesi ai valutatori  consegnata 
Composizione della commissione per la discussione finale 
 Qualif. Ente di afferenza  Dip. Afferenza  Indirizzo mail 
Graziano Lingua Prof. Università di Torino Fil.&scienze educ. Graziano.lingua@unito.it 
Jean-François Braunstein Prof. Università di Pagigi UFR10 : Philosophie Jean-Francois.Braunstein@univ-paris1.fr 
Manlio Iofrida Prof. Unversità di Bologna Filos. & comunicaz. manlio.iofrida@gmail.com 
Jocelyn Benoist P.U. Paris I - Sorbonne UFR10 : Philosophie Jocelyn.Benoist@univ-paris1.fr 
Giuseppe Bianco Ric. Universidade de Sao paulo Departamento de Filosofia bepz@libero.it 
Gaetano Chiurazzi PA Università di Torino Fil e Sc. Educazione gaetano.chiurazzi@unito.it 
Paolo Heritier PA Università di Torino Giurisprudenza paolo.heritier@unito.it 
 
 
 
 
 
 



 
SI CONFERMANO le commissioni del 29° ciclo degli studenti che hanno avuto ritardi e richieste di revisioni da parte dei valutatori:  
Le commissioni sono riportate nell’appendice al verbale della giunta del 24 Febbraio 2017 
Tale appendice si trova all’indirizzo:   http://www.fino.unige.it/wp-content/uploads/2018/04/Appendice-Commissioni-XIXciclo-3.pdf 
Si riportano le commissioni e gli indirizzi mail dei commissari delle due ultime commissioni del 29° ciclo, con un aggiornamento degli indirizzi mail  
 
 
Cognome e nome candidato: FABIO MANCINI (ha consegnato la tesi ai valutatori in Ottobre 2018) 
Supervisor prof. LUCA FONNESU 
Valutatori  
Carla Bagnoli PO Università Modena e Reggio carla.bagnoli@gmail.com 
Fabrice Teroni PA Université de Genève Fabrice.Teroni@unige.ch 
 
Composizione della commissione per la discussione finale 
Sergio Filippo Magni PA Università di Pavia Studi Umanistici filippo.magni@unipv.it 
Carla Bagnoli PO Università Modena e Reggio Dip. Studi Ling. E Culturali carla.bagnoli@gmail.com 
Fabrice Teroni PA Université de Genève Dèp. Philosophie Fabrice.Teroni@unige.ch 
 
SUPPLENTI 
Luca Fonnesu PO Università di Pavia Studi Umanistici luca.fonnesu@unipv.it 
Massimo Reichlin PO Università Milano S. Raffaele Facoltà di Filosofia reichlin.massimo@unisr.it 
Mario De Caro PO Università RomaTRE Dip. Filosofia.Com. e Spettacolo mario.decaro@gmail.com 
 
 
 
Cognome e nome candidato: LUCIA RANDONE (deve consegnare la tesi ai valutatori il 15 Ottobre 2018) 
Supervisor prof. ENRICO PASINI 
Valutatori  
Guido Giglioni PA Università di Macerata <guido.giglioni64@gmail.com> 
Antonio Clericuzio PA Università di Roma3 antonio.clericuzio@uniroma3.it 
 
Composizione della commissione per la discussione finale 
Enrico Pasini (fino) PA Università di Torino Filosofia e scienze dell’educazione enrico.pasini@unito.it 
Guido Giglioni Università di Macerata Dip. Studi Umanistici <guido.giglioni64@gmail.com> 
Antonio Clericuzio PA Università di Roma3 Dip. Studi Umanistici antonio.clericuzio@uniroma3.it 
 
SUPPLENTI: 
Paola Rumore PA Università di Torino Dip. Filos. e Sc. Educ. paola.rumore@gmail.com 
Antonella Del Prete PA Univ.Tuscia Dip. Stud.ling.lett. sto.fil. a.delprete@unitus.it 
Paolo Pecere RIC Univ. Cassino Dip.Sc.umane, sociali paolopatch@yahoo.it 


